

چرا واکسیناسیون هنرمندان شاغل محقق نمی‌شود؟

از کم‌کاری وزارت بهداشت تا نامه به رئیس جمهوری

صفحه ۶



سرمقاله

کوروش الماسی



انتخابات در مسیر طبیعی

انبوهی از نقدهای گوناگون از سوی فعالان اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، ملی و ... نسبت به فرایند مدیریت انتخابات مطرح شده است. بیشتر نقدها حاکی از ناخشنودی بخش وسیعی از نخبگان و شهروندان، دارد. با این وجود شاید یک نکته (که نگارنده در یادداشت های متعدد در چند سال اخیر بر آن تاکید کرده) بنیادی، کاربردی، مهم و مثبت در مدیریت این دوره انتخابات وجود داشته باشد. اینکه برای اولین بار در تاریخ جمهوری اسلامی نهادهای بالادستی بر سر یک دوراهی اجتناب ناپذیر شکسپیری قرار خواهند گرفت.

برخی در راستای حمایت از مدیریت انتخابات، بحث مدیریت چینی را مطرح می‌کنند. اما به این نکته که صاحب منصبان چینی وطن پرستانی هستند که برخلاف صاحب منصبان در کشورهای عقب ماند، والاترین هدف سیاسی خود را تحقق منافع ملی و نه منافع جناحی می‌دانند، توجه ای ندارند. از نظر منافع ملی، عملکرد نهادهای بالادستی پیرامون مدیریت انتخابات که توسط شورای نگهبان اجرایی شد، بسیار کاربردی است. یقینا بسیاری مخالف این نکته خواهند بود اما اگر باور داشته باشیم که روند امور اجتماعی، انسانی و طبیعی از یک منطق پیروی می‌کنند، آنگاه می‌توان انتظار داشت که عملکرد شورای نگهبان مبنی بر مدیریت هدمفند فرایند تأیید و رد صلاحیت کاندیدها، نهادهای قدرت(بالادستی) را در مسیر یک دوراهی اجتناب ناپذیر قرار خواهد داد.

به بیانی بسیار کلی و مختصر، دو راهی اجتناب ناپذیر نهادهای بالادستی که به واسطه حذف نیروهای غیر همسو ایجاد خواهد شد، بهبود شرایط اجتماعی با تحولات بنیادی در ساختار مدیریت سیاسی است.

ادامه در صفحه ۶

دولت سبزه‌دم باید به فکر حل چه ابرچالش‌هایی باشد؟

گم شدن مشکلات دانش‌آموزان در هیاهوی تبلیغات انتخاباتی

صفحه ۶

پیشنخوان

تلاش برای همکاری و یافتن منافع مشترک

نشست مشترک بایدن و پوتین

صفحه ۶

آینده برجام پس از انتخابات چه خواهد شد؟

تعامل با جهان در نگاه نامزدهای ریاست جمهوری

صفحه ۶

قیمت گذاری دستوری بلاي جان بورس

سهامداران میلیونی از دولت بعد چه انتظاری دارند؟

انتظاراتی داشته و منتظر احیای بازار بورس و بازگشت سرمایه‌های از دست رفته‌شان هستند. همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه با اشاره خواسته سهام‌داران و بازار سرمایه از دولت بعد به «ابتکار» می‌گوید: مهم‌ترین مسئله این است که طی یک سال گذشته بازار سرمایه جایگاه مهمی در اقتصاد خانوارها پیدا کرده است و عملا نزدیک به ۵۰ میلیون سهام‌دار برای سهام عدالت در بازار داریم و سال گذشته حدود ۲۰ میلیون کد فعال در بازار حضور داشت. از این‌رو کاندیدها به بازار سرمایه طی گفت‌وگوهای خود نگاه ویژه‌ای داشتند.

شرح در صفحه ۶



رهبر انقلاب:

قهر کردن با صندوق رأی مشکلی را حل نمی‌کند

صفحه ۶

سیدبندی نهایی آسیا مشخص شد

شناسایی ۵ حریف احتمالی ایران در راه جام جهانی



شد و نتوانست شگفتی‌سازی‌اش را ادامه دهد.

بازی‌های مرحله نهایی در دو گروه شش تیمی برگزار می‌شود که دو تیم نخست به جام جهانی می‌روند و تیم‌های سوم دو پلی آف را خواهند داشت و در نهایت امکان کسب یک سهمیه دیگر را هم برای آسیا دارند.

دور نهایی مرحله مقدماتی جام جهانی روز سوم تیر ماه قرعه کشی خواهد شد و تیم‌ها حریفان خود را خواهند شناخت.

همچنین قرعه کشی براساس سید بندی‌ای خواهد بود که طبق رنکینگ فیفا انجام شده و بنابراین ایران و ژاپن در سید یک خواهند بود و باهم رودرو خواهند شد. در سید دوم استرالیا و کره جنوبی حضور دارند، در سید سه عربستان و عراق، در سید چهارم امارات و چین، در سید پنج سوریه و عمان و در سید ششم ویتنام و لبنان قرار می‌گیرند.

شاید قرعه ایده آل برای تیم ملی ایران رویارویی با استرالیا، عراق، امارات، سوریه و لبنان باشد و البته احتمال قرارگیری در گروهی همراه با کره، عربستان، چین، عمان و ویتنام شگفتی‌ساز هم وجود دارد.

بیانیه مجلس خبرگان رهبری

حضور آگاهانه در انتخابات و انتخاب هوشمندانه علاج دردهای مزمن کشور است

با استفاده از ظرفیت های داخلی و بکارگیری نیروهای متعهد و متخصص، کشورمان را به پیش ببرد برای ریاست جمهوری و افرادی لایق، درآشنا و مسؤولیت شناس را برای شوراهای اسلامی شهر و روستا و علمای در طراز انقلاب اسلامی را در حوزه‌هایی که انتخابات میانپوره ای مجلس خبرگان در آنجا برگزار می‌شود برای عضویت در این مجلس با عظمت برگزینند. مجلس خبرگان رهبری در پایان تاکید کرد: بی شک حضور پرصلاطت مردم در انتخابات علاوه بر اینکه حق قانونی آحاد جامعه است به معنای حمایت از آرمانهای امام راحل عظیم‌الشأن، پاسداشت خون شهیدان و لیبک به مقام معظم بهبری حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای (مدظله العالی) مبنی بر دعوت به «حضور حداکثری» در دفاع از کبان نظام مقدس جمهوری اسلامی نیز هست و مسؤولیت دولتمردان را در خدمت خالصانه به این ملت فداکار مضاعف می‌نماید.

اصولگرایان و استراتژی سیاست جبران

جبران و استنباط عدم شایستگی رابطه مستقیم دارد. ۲۰ دومین پیامد سیاست جبران مربوط می‌شود به افراد ذنی‌نفع. وقتی باور بر این باشد که نامزدهای همسوی پوششی به طور مصلحتی برای تضمین درصد بیشتر آرا به نفع شما کنار رفته‌اند کسانی که بنا به یک دموکراسی و فرایند رقابتی و آزاد بایستی انتخاب می‌شدند غالباً احساس می‌کنند که خودشان استحقاق بیشتری داشته‌اند و در نتیجه احساس می‌کنند که غیرمنصفانه آنها را از گود خارج کرده‌اند و ناپدیده انگاشته‌اند که این قضیه علت اصلی پس زدن علیه سیاست جبران است. ۳۰ سومین پیامد سیاست جبران اثر بالقوه ی آن بر افراد ذنی‌نفع است. وقتی کسی بر این باور معتقد باشد که به صورت ترجیحی و براساس معیارهای غیر رقابتی و غیر مرتبط انتخاب شده است می‌تواند اثری ناخوشایند بر خودنگاری او داشته باشد. بنابراین برخلاف تصور، سیاست جبران گاهی ممکن است به همان کسانی که قصد کمک به آنها را داشته صدمه بزند.با توجه به این پیامدها، به نظر می‌رسد که سیاست جبران به صورتی که در حال حاضر در جهان و به تبع آن در ایران اجرا می‌شود می‌تواند اهداف خود را نقض کند.گسل و شکافی که سیاست جبران تداعی می‌کند احتمال دارد به جای کم کردن قالبی اندیشی و نگرش‌های پیش داورانه،سبب تشدید این اندیشه‌ها و نگرش‌ها شود. محروم کردن مردم از طیب و رضایت خاطر و خشنودی حاصل از اینکه بر مبنای شایستگی خودشان به مقامی رسیده‌اند می‌تواند زیانبار باشد، احساس کارآمدی شخصی را کم می‌کند و خودنگری‌های تحقیرآمیز را افزایش می‌دهد و ناکامی حاصل از احساس نادیده گرفته شدن غیرمنصفانه برای فرصتهای والاتر به این خاطر که شخص در مقام جمعیت شناختی درستی قرار نگرفته،می‌تواند تنش‌ها و چالش‌ها را در محیط کاری و اجرایی و دشمنی‌های این گروه‌ها را تشدید کند. در انتخابات ۲۸ خرداد اصولگرایان دچار این خطای‌هاله‌ای شده‌اند که با سیاست جبران و انتخاب گزینه مورد اقبال خویش بر استراتژی اشتباه خود در انتخاب محمود احمدی نژاد در سوم تیر۸۴ خط بشکند؛ در حالی که سیاست جبران درصورتی رخ می‌دهد که فرصت رقابت برای همتای آنها برابر و یکسان می‌بود و در واقع سیاست جبران فراتر از سیاست‌های واکنشی است که به صورتی منفعل ضمن تأیید عدالت،در انتظار می‌ماند تا مسئله‌ای به وجود آید و بعد دست به کار می‌شود؛ سیاست جبران مستلزم وجود منابع است نه سهمیه گذاری جناحی و زیر پا گذاشتن معیارها و استانداردها به خاطر رسیدن به نیات جناحی و جانشین کردن مصلحت به جای شایستگی. بنابراین سیاست جبران علی‌رغم موفقیت آن در گسترش فرصت‌های بهتر برای ذنی‌نفعان ممکن است به شکل پارادوکس و تناقض آمیز به ایجاد همان شرایطی کمک کند که به مشکلاتی برای که برای رفع آنها ایجاد شده منجر شود.بنابراین در مجموع همان طور که اثرات کاربرد صحیح سیاست جبران در تعلیم و تربیت عالی است در سپهر سیاست هم بنیادی و انکارناپذیر می‌کند به شرط آنکه در شرایط برابر و رقابت یکسان بین جناح‌ها صورت گیرد.

مجلس خبرگان رهبری ضمن دعوت عموم مردم برای حضور پرشور در انتخابات ۲۸ خرداد تاکید کرد: حضور آگاهانه در انتخابات و انتخاب هوشمندانه از سوی آحاد مردم، علاج دردهای مزمن کشور است. به گزارش ایرنا، در بیانیه مجلس خبرگان رهبری که به مناسبت برگزاری سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری، ششمین انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا و میانپوره‌ای مجلس خبرگان رهبری صادر شد، آمده است: ۲۸ خردادماه، روز عمل به وصیت مؤکد بنیانگذار جمهوری اسلامی حضرت امام خمینی(ره) است که پیوسته بر شرکت در انتخابات سفارش می‌کردند و آن وظیفه شرعی آحاد ملت می‌دانستند. در ادامه این بیانیه آمده است: با توجه به اینکه انتخابات در نظام اسلامی از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است، همه باید نسبت به آن که سرشویت کشور را می‌سازد، حساس باشند و برای برگزاری هرچه

یادداشت

مهدی جواهری

باورهای اجتماعی و نگرش‌های ما و انتخاب یک فرد از میان ۵ نامزد به عنوان اصلح برای ریاست جمهوری دوره سیزدهم و از جمله تصورات قالبی و پیش‌داوری‌های ما چگونه شکل می‌گیرند و تغییر می‌کنند؟ چه عاملی تعیین می‌کند که چه کاندیدی احساس را دوست بداریم و از او حمایت کنیم یا او را به عنوان چهره شاخص و اصلح به عنوان رئیس جمهوری را رأی خود برگزینیم؟ ما چگونه بر یکدیگر تأثیر می‌گذاریم و موجب ترغیب همنوعان خویش برای رفتن پای صندوق و احساس مسئولیت و رأی دادن می‌شویم؟ درواقع رفتار آدمی تابعی است از ویژگی‌های شخص و موقعیت. هر فرد مجموعه‌ای منحصر به فرد از صفات شخصیتی را با خود به موقعیت می‌آورد و همین باعث می‌شود که مردم گوناگون در موقعیتی یکسان،به شیوه‌های متفاوت عمل کنند. اما در هر موقعیت نیز مجموعه‌ی منحصر به فردی از نیروها بر شخص تأثیر می‌گذاردند و علت اینکه هر شخص در موقعیت‌های گوناگون به شیوه‌های متفاوت عمل می‌کند همین است. پژوهش‌ها به کرات نشان داده‌است که نقش موقعیت(به عنوان مثال احساس مسئولیت در قبال رأی دادن) در ایجاد رفتارهای آدمی تعیین‌کننده‌تر از آن است که تصور می‌کنیم؛ بیشتر مردم بر این باور بوده و معتقدند که پاداش باید در برابر شایستگی داده شود. بنابراین باید دید وقتی کسانی نه به خاطر توفیق در کاری بلکه به این خاطر که چه کسی هستند یا به چه جناح و گروهی تعلق دارند پاداش بگیرند چه پیش‌خواهد آمد؟طبعاً واکنش قاطبه مردم و شاید خود شما هم منفی است. این هسته مرکزی معمای سیاست جبران است. در حالی که سیاست جبران به این منظور ایجاد شده تا تبعیض و پارادوکس دربراه اقلیت‌ها را از بین ببرد. امروزه آن را چیزی بیش از انتخاب و عمل ترجیحی فارغ از شایستگی نمی‌بینند. همین تصور از سیاست جبران که امروز و در سپهر سیاست ایران به عینه ملموس و رخ عیان کرده‌است در اردوگاه اصولگرایان با کنار زدن استصوابی همتای خویش در کالبد جامعه بارز و مشهود است اما به باور کنشگران فضای سیاسی با توجه به اتمسفر غالب در پیکره اجتماع پس از منظره‌ها این تصور از سیاست جبران در آینده مسأله‌زااست و چندین پیامد زیان‌آور بر آن مرتب است. ۱- سیاست جبران آن طور که اصولگرایان با شاقول و تراز خویش برای انتقام از رقیب سنتی بهره گرفته‌اند می‌تواند افراد ذنی‌نفع را لکه دار کند و باعث استنباط ناشایستگی آنها شود و این مسئله درخصوص احمدی‌نژاد در دور دوم صدق کرد و صحبت‌های بی‌پرده حیدر مصلحی وزیر اطلاعات وی که مثل بمب خبری بر روی خروجی تلکس رسانه‌ای کشور قرار گرفت در رد صلاحیت هاشمی رفسنجانی فبید حاکی از تأیید این موضوع است؛اگر شما معتقد باشید که کسی از انتخاب ترجیحی مبتنی بر معیارهای غیر شایستگی بهره‌مند شده، در آن صورت قابلیت‌های او را کوچک می‌شمارید. در واقع،احتمالاً شما چنین فرض خواهید کرد که این شخص بدون کمک سیاست جبران هیچ وقت انتخاب نمی‌شد و تحقیقات آزمایشگاهی و میدانی توأمان نشان داده‌است که بین سیاست



روحانی در جلسه هیئت دولت:

اگر گل‌های داریم،راه آن قهر با صندوق نیست

صفحه ۶



رحمانی‌فضلی:

امکان تخلف در انتخابات وجود ندارد

صفحه ۶